1

平成28年10月25日
各 位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区内幸町一丁目1番1号
い ち ご ホ テ ル リ ー ト 投 資 法 人

代表者名  執 行 役 員    宮下 修
（コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp

資産運用会社名
い ち ご 投 資 顧 問 株 式 会 社

代表者名  代表執行役社長  織井 渉
問合せ先  執行役管理本部長  田實  裕人

（電話番号 03-3502-4892）

ホテル運営状況のお知らせ（2016年9月度）

いちごホテルリート投資法人（以下、「本投資法人」という。）の2016年9月度におけるホテルの

運営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する物件のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR
(1) 19物件全体

2016年
9月(A)

前年同月
(B)

差額
(A-B)

増減率
2016年8月～2016年9月

期中通算 前年比 増減率
売上高（百万円） 716.6 764.6 △48.0 △6.3% 1,528.6 △58.3 △3.7%

RevPAR（円） 7,133 7,660 △527 △6.9% 7,509 △308 △3.9%

客室稼働率（%） 87.3 91.3 △4.0 △4.4% 89.2 △3.2 △3.5%

ADR（円） 8,171 8,388 △218 △2.6% 8,422 △40 △0.5%

(2) 変動賃料を導入している12物件

2016年
9月(A)

前年同月
(B)

差額
(A-B)

増減率
2016年8月～2016年9月

期中通算 前年比 増減率
売上高（百万円） 506.6 519.0 △12.4 △2.4% 1,065.5 △20.5 △1.9%

RevPAR（円） 8,088 8,314 △226 △2.7% 8,407 △163 △1.9%

客室稼働率（%） 91.5 93.5 △2.0 △2.2% 91.8 △2.4 △2.5%

ADR（円） 8,840 8,889 △48 △0.5% 9,155 +58 +0.6%

(3) 固定賃料を導入している7物件

2016年
9月(A)

前年同月
(B)

差額
(A-B)

増減率
2016年8月～2016年9月

期中通算 前年比 増減率
売上高（百万円） 210.0 245.5 △35.6 △14.5% 463.2 △37.8 △7.5%

RevPAR（円） 5,637 6,636 △999 △15.1% 6,103 △537 △8.1%

客室稼働率（%） 80.7 87.8 △7.1 △8.1% 85.0 △4.6 △5.1%

ADR（円） 6,982 7,555 △573 △7.6% 7,180 △233 △3.1%

日本を世界一豊かに。

その未来へ心を尽くす一期一会の「いちご」

http://www.ichigo-hotel.co.jp/

2

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入物件のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル／項目
2016年
9月(A)

前年同月
(B)

差額
(A-B)

増減率
2016年8月～2016年9月

期中通算 前年比 増減率

スマイルホテル
京都四条

売上高（百万円） 40.8 48.6 △7.8 △16.1% 83.3 △15.6 △15.8%

RevPAR（円） 9,341 11,234 △1,893 △16.8% 9,373 △1,851 △16.5%

客室稼働率（%） 100.1 100.3 △0.2 △0.2% 100.1 △0.2 △0.2%

ADR（円） 9,328 11,199 △1,871 △16.7% 9,365 △1,829 △16.3%

ホテルビスタ
プレミオ京都

売上高（百万円） 28.7 29.3 △0.5 △1.9% 63.3 +3.2 +5.3%

RevPAR（円） 10,588 10,883 △295 △2.7% 11,408 +411 +3.7%

客室稼働率（%） 91.3 93.1 △1.9 △2.0% 92.7 △0.8 △0.9%

ADR（円） 11,601 11,685 △85 △0.7% 12,309 +545 +4.6%

ホテルウィング
インターナショナル
名古屋

売上高（百万円） 32.3    69.1

RevPAR（円） 4,264    4,481

客室稼働率（%） 77.2    78.5

ADR（円） 5,522    5,708

ネストホテル
札幌駅前

売上高（百万円） 66.7 60.0 +6.7 +11.1% 133.6 +9.3 +7.5%

RevPAR（円） 11,271 10,229 +1,042 +10.2% 11,296 +765 +7.3%

客室稼働率（%） 98.2 97.9 +0.3 +0.3% 98.4 +0.3 +0.3%

ADR（円） 11,474 10,448 +1,026 +9.8% 11,484 +750 +7.0%

チサンイン
大阪ほんまち

売上高（百万円） 29.5 31.2 △1.7 △5.5% 63.8 △2.7 △4.1%

RevPAR（円） 7,567 8,006 △438 △5.5% 8,042 △347 △4.1%

客室稼働率（%） 89.2 89.2 △0.1 △0.1% 89.5 △1.9 △2.1%

ADR（円） 8,488 8,972 △484 △5.4% 8,983 △195 △2.1%

ネストホテル
札幌大通

売上高（百万円） 53.8 48.2 +5.6 +11.5% 108.7 +5.0 +4.8%

RevPAR（円） 13,888 12,583 +1,305 +10.4% 13,848 +586 +4.4%

客室稼働率（%） 98.0 97.0 +1.1 +1.1% 98.4 +1.6 +1.6%

ADR（円） 14,170 12,979 +1,191 +9.2% 14,077 +375 +2.7%

ヴァリエホテル
天神

売上高（百万円） 19.5 20.4 △0.9 △4.4% 42.3 +2.5 +6.2%

RevPAR（円） 7,746 8,311 △565 △6.8% 8,321 +350 +4.4%

客室稼働率（%） 84.7 91.6 △6.9 △7.6% 85.2 △7.3 △7.9%

ADR（円） 9,148 9,073 +75 +0.8% 9,769 +1,148 +13.3%

ネストホテル
大阪心斎橋

売上高（百万円） 79.3 81.7 △2.4 △2.9% 166.9 △11.0 △6.2%

RevPAR（円） 7,958 8,166 △208 △2.6% 8,267 △504 △5.7%

客室稼働率（%） 93.3 94.0 △0.8 △0.8% 93.6 △2.9 △3.0%

ADR（円） 8,533 8,686 △152 △1.8% 8,837 △261 △2.9%

スマイルホテル
東京阿佐ヶ谷

売上高（百万円） 26.2 28.5 △2.3 △8.1% 54.3 △3.7 △6.4%

RevPAR（円） 7,544 8,203 △658 △8.0% 7,711 △476 △5.8%

客室稼働率（%） 98.9 100.0 △1.1 △1.1% 98.8 △1.2 △1.2%

ADR（円） 7,630 8,203 △572 △7.0% 7,806 △381 △4.7%

3

ホテル／項目
2016年
9月(A)

前年同月
(B)

差額
(A-B)

増減率
2016年8月～2016年9月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル
那覇

売上高（百万円） 69.5 64.7 +4.7 +7.3% 155.7 +10.7 +7.4%

RevPAR（円） 8,982 8,266 +715 +8.7% 10,164 +865 +9.3%

客室稼働率（%） 93.9 91.3 +2.6 +2.9% 94.7 +1.5 +1.6%

ADR（円） 9,567 9,056 +510 +5.6% 10,732 +758 +7.6%

スマイルホテル
浅草

売上高（百万円） 19.6 21.1 △1.5 △6.9% 40.3 △1.5 △3.6%

RevPAR（円） 6,573 7,044 △471 △6.7% 6,651 △201 △2.9%

客室稼働率（%） 95.5 97.2 △1.8 △1.8% 94.2 △3.6 △3.7%

ADR（円） 6,886 7,245 △359 △5.0% 7,061 +57 +0.8%

ネストホテル
松山

売上高（百万円） 40.8 41.6 △0.8 △1.8% 84.2 +3.6 +4.4%

RevPAR（円） 5,030 4,925 +105 +2.1% 5,103 +497 +10.8%

客室稼働率（%） 84.7 77.2 +7.5 +9.7% 84.5 +9.1 +12.1%

ADR（円） 5,938 6,377 △438 △6.9% 6,036 △72 △1.2%

3. 本投資法人が保有する固定賃料物件のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル／項目
2016年
9月(A)

前年同月
(B)

差額
(A-B)

増減率
2016年8月～2016年9月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

浜松

売上高（百万円） 33.2    67.6

RevPAR（円） 5,638    5,656

客室稼働率（%） 83.3    84.5

ADR（円） 6,772    6,693

コンフォートホテル

中部国際空港

売上高（百万円） 80.4 93.0 △12.6 △13.5% 179.1 △13.6 △7.1%

RevPAR（円） 6,908 7,959 △1,051 △13.2% 7,572 △534 △6.6%

客室稼働率（%） 80.3 90.5 △10.2 △11.3% 86.0 △5.7 △6.2%

ADR（円） 8,603 8,797 △194 △2.2% 8,800 △32 △0.4%

コンフォートホテル

岡山

売上高（百万円） 34.5 35.8 △1.3 △3.7% 79.6 +8.8 +12.5%

RevPAR（円） 5,254 5,736 △482 △8.4% 5,991 +416 +7.5%

客室稼働率（%） 84.2 88.6 △4.4 △5.0% 87.4 △1.9 △2.2%

ADR（円） 6,241 6,474 △233 △3.6% 6,853 +615 +9.9%

コンフォートホテル

釧路

売上高（百万円） 21.8 22.2 △0.4 △1.8% 46.1 △0.3 △0.6%

RevPAR（円） 5,418 5,561 △142 △2.6% 5,663 △60 △1.0%

客室稼働率（%） 87.8 88.3 △0.5 △0.5% 88.5 △2.4 △2.7%

ADR（円） 6,172 6,301 △128 △2.0% 6,397 +106 +1.7%

コンフォートホテル

鈴鹿

売上高（百万円） 12.6 19.4 △6.8 △35.2% 32.5 △5.2 △13.9%

RevPAR（円） 3,863 6,053 △2,190 △36.2% 4,967 △846 △14.5%

客室稼働率（%） 67.5 83.4 △15.8 △19.0% 78.7 △7.6 △8.8%

ADR（円） 5,721 7,260 △1,540 △21.2% 6,314 △425 △6.3%

その他ホテル（ホテ

ルサーブ神戸アス

タ・ホテルリブマッ

クス日本橋箱崎）

売上高（百万円） 27.6 41.1 △13.4 △32.7% 58.2 △24.4 △29.5%

RevPAR（円） 4,822 7,117 △2,295 △32.2% 4,866 △2,093 △30.1%

客室稼働率（%） 77.7 86.4 △8.7 △10.0% 82.0 △7.6 △8.5%

ADR（円） 6,207 8,240 △2,033 △24.7% 5,935 △1,831 △23.6%

4

（注1） 上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載していますが、一部は賃借人か

ら取得した情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しています。各月の数値については

監査等の手続きを経ているものではなく、個々の数値の正確性について保証できるものではあり

ません。また、上述の各数値は、今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数値と一致しな

い場合があります。
（注2） 「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のことをい

い、単位未満を四捨五入して記載しています。ホテルビスタプレミオ京都、チサンイン大阪ほん

まちおよびスマイルホテル東京阿佐ヶ谷における店舗に係る賃料は含まれていません。
（注3） 「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available

Room）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除き

ます。）を同期間の販売可能客室数合計で除した値を記載しています。
（注4） 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しています。

客室稼働率 ＝ 対象期間中に稼働した延べ客室数 ÷（対象期間中の全客室数 × 対象期間の営

業日数）
なお、予定していた滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウ

トした客室に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した

延べ客室数」に加算することがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。
（注5） 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料

飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した延べ客

室数）合計で除した値の単位未満を四捨五入して記載しています。
（注6） ホテルウィングインターナショナル名古屋およびコンフォートホテル浜松の前年同月に係る各数

値は、賃借人等から開示についての同意が得られていないため、記載していません。
（注7） ホテルサーブ神戸アスタおよびホテルリブマックス日本橋箱崎の個別の運営実績は賃借人から開

示についての同意が得られていないため、「その他ホテル」として合算値で記載しています。
（注8） ホテルサーブ神戸アスタの賃貸借契約には変動賃料の規定が含まれていますが、これまで当該規

定による変動賃料が発生したことはなく、本投資法人の収益予想においても変動賃料収入は想定

していないことから、固定賃料物件に含めて記載しています。

4. 対前年同月比（ポートフォリオ全体）差異の主な要因
スマイルホテル京都四条、ホテルウィングインターナショナル名古屋、コンフォートホテル中部
国際空港、コンフォートホテル鈴鹿、ホテルサーブ神戸アスタおよびホテルリブマックス日本橋
箱崎のRevPARが低下しました。ホテルウィングインターナショナル名古屋では本年10月までの予定

で客室改装工事を行っており、客室に一時的な売り止めが発生し稼働率が低下しています。

5. 収益向上に向けた取り組み

「ホテルウィングインターナショナル名古屋」では、2016年9月26日付発表の「ホテル運営

状況のお知らせ（2016年8月度）」で公表いたしました客室改装が全て完了し、改装後の客室

販売を順次開始しておりますので、お知らせいたします。当該改装により、既存の顧客に限

らず、増加するインバウンドの取込みにも寄与することが期待されます。
本投資法人は、今後もホテルオペレーターと密接な協議を行い、収益向上のための効果的

な対策に取り組んでまいります。

5

改装前 改装後

（シングルルーム）

（シングルルーム）

（ツインルーム）

（ツインルーム）

改装後 ホテルロビー・ユニットバス

（ホテルロビー）

（ユニットバス）

以 上

https://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj61syR0ObPAhULqFQKHWG-CtAQjRwIBw&url=https://rapidliner-express.tumblr.com/page/21&psig=AFQjCNGPcrvEmoqfH4rG-L0GWno8146Ckw&ust=1476957986092306
http://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjBoqnm0ebPAhVqzVQKHS_zDJwQjRwIBw&url=http://travel.yahoo.co.jp/dhotel/shisetsu/HT10016309/&psig=AFQjCNGPcrvEmoqfH4rG-L0GWno8146Ckw&ust=1476957986092306

	不動産投資信託証券発行者名
	東京都千代田区内幸町一丁目1番1号
	いちごホテルリート投資法人
	代表者名　　執 行 役 員　　　 宮下　修
	（コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp
	資産運用会社名
	いちご投資顧問株式会社
	代表者名　　代表執行役社長　　織井　渉
	問合せ先　　執行役管理本部長  田實  裕人
	（電話番号　03-3502-4892）